2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN TRÀ BỒNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /UBND-NN

	   Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2025

	V/v triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh

	Kính gửi:
	- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các xã, thị trấn.

Trên cơ sở Công văn số 2336/SNNMT-TL ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:
1. UBND các xã, thị trấn rà soát các khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước như ao, hồ, đập, kênh mương... trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị quản lý công trình triển khai biện pháp đảm bảo an toàn cho người dân và trẻ em như: xây dựng, lắp đặt lan can, rào chắn, biển cảnh báo, lắp đặt phao cứu sinh..., tại các khu vực nguy hiểm; thường xuyên bố trí người để quan sát, theo dõi nhằm kịp thời xử lý các tình huống đuối nước có thể xảy ra.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện rà soát, kiểm tra các mỏ đất, mỏ cát, khoáng sản… khai thác xong nhưng không hoàn trả lại mặt bằng tạo các ao, hồ, hố sâu gây nguy hiểm cho người dân, đặc biệt là trẻ em, yêu cầu các chủ công trình khẩn trương hoàn trả mặt bằng, không để tạo ra các điểm, hố sâu nguy hiểm (đối với các mỏ đất, mỏ cát, khoáng sản đang khai thác phải lắp đặt các biển cảnh báo khu vực nguy hiểm).

Thực hiện giám sát công tác khai thác khoáng sản của các đơn vị, kiểm tra định kỳ và đột xuất trong công tác khai thác khoáng sản khi kết thúc khai thác; đóng cửa mỏ và giao lại đất cho địa phương quản lý khi đủ điều kiện an toàn. Xử phạt theo thẩm quyền đối với các đơn vị khai thác không đúng quy định gây mất an toàn và không đúng theo thiết kế được phê duyệt hoặc báo cáo UBND tỉnh xử lý trường hợp vượt thẩm quyền nếu có.

Yêu cầu Thủ trưởng Phòng Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện../.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- VP: C, PVP(NN), CVNN;

- Lưu: VT.

	PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Văn Sương